CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1

Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-000-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil
Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br

1ª Sessão Legislativa

19a Legislatura
Projeto de Decreto Legislativo N.06 de 2022

Dois Córregos, 05 de agosto de 2025

Ofício Especial

Exmo. Sr. Vice Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos - SP,

Para apreciação, encaminho a esta Casa de Leis o Projeto de Decreto

Legislativo N.06, de 05 de agosto de 2025, de minha autoria, que “Concede o título

de Cidadão Dois-Correguense ao senhor Tarcísio Gomes de Freiras”.

Sem mais, apresento-lhe meus protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

ELAINE SCARPIM NAIS

Presidente

Excelentíssimo Senhor

DAVID CAUÃ MENDES COSTA

Vice Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos – SP

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 E
la

in
e

S
ca

rp
im

 N
ai

s
-

6U
6B

-9
C

75
-8

69
X

-S
83

Y

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2

Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-000-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil
Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br

1ª Sessão Legislativa

19a Legislatura
Projeto de Decreto Legislativo N.06 de 2022

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.06 de 2025

Concede título de Cidadão Dois-Correguense
ao senhor Tarcísio Gomes de Freiras.

 Art. 1° Fica concedido título de Cidadão Dois-Correguense ao senhor Tarcísio

Gomes de Freiras em face dos relevantes e reconhecidos serviços prestados, de forma

direta e indireta, ao município de Dois Córregos.

Art. 2° A honraria, concedida por iniciativa da Presidente Elaine Scarpim Nais, será

entregue em local, data e hora a serem definidos entre a proponente e o homenageado.

Art. 3° As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão atendidas pelas

dotações orçamentárias próprias e vigentes, suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

ELAINE SCARPIM NAIS

Presidente

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 E
la

in
e

S
ca

rp
im

 N
ai

s
-

6U
6B

-9
C

75
-8

69
X

-S
83

Y

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3

Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-000-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil
Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br

1ª Sessão Legislativa

19a Legislatura
Projeto de Decreto Legislativo N.06 de 2022

JUSTIFICATIVA PARA A PROPOSIÇÃO E BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Tarcísio Gomes de Freiras, se formou Bacharel em Ciências Militares pela

Academia Militar das Agulhas Negras (AMAN), graduado em Engenharia Civil e

mestrado em Engenharia de Transportes pelo Instituto Militar de Engenharia (IME), onde

obteve a maior média histórica do curso.

Como trajetória pública e profissional, ingressou no Exército em 1992 e

atuou na arma de Engenharia até 2008, quando alcançou o posto de capitão, participou

da missão da ONU no Haiti (MINUSTAH), como chefe da seção técnica da Companhia

de Engenharia do Brasil, entre 2005 e 2006. Após sair do Exército, ingressou na

Controladoria-Geral da União (CGU) como analista e coordenador de auditoria na área

de transportes, até ser nomeado diretor-executivo do DNIT em 2011. Em 2014, foi

promovido a diretor-geral do DNIT e, em 2015, atuou como secretário da Coordenação

de Projetos do Programa de Parcerias de Investimentos (PPI), no governo Temer. Entre

2019 e 2022, exerceu o cargo de Ministro da Infraestrutura no governo federal,

coordenação obras estratégicas e leilões que atraíram quase R$ 100 bilhões em

investimentos.

Foi eleito governador em 2022 pelo partido Republicanos, tendo obtido

cerca de 55% dos votos, derrotando o candidato do PT, Fernando Haddad, no segundo

turno. É o primeiro governador eleito em 28 anos sem filiação ao PSDB. Assumiu o cargo

em 1º de janeiro de 2023, tendo como vice-governador Felicio Ramuth e no início da

gestão, priorizou medidas como leilão do Rodoanel, estudos de privatização de estatais

e ações sociais na Cracolândia.

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 E
la

in
e

S
ca

rp
im

 N
ai

s
-

6U
6B

-9
C

75
-8

69
X

-S
83

Y

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

4

Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-000-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil
Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br

1ª Sessão Legislativa

19a Legislatura
Projeto de Decreto Legislativo N.06 de 2022

Destacou-se na resposta à tragédia em São Sebastião (Carnaval de 2023),

com atuação direta nas operações de resgate, manutenção do gabinete na região e

atendimento às vítimas.

Tarcísio cresceu em família humilde, filho de mãe empregada doméstica e

de pai que trabalhou no comércio antes de ingressar no Banco do Brasil. Viveu em Águas

Claras (DF) até os 19 anos. Sua trajetória reflete resiliência, disciplina e capacidade de

superar adversidades, características que marcaram sua atuação pessoal. Casado com

Cristiane Ferreira da Silva Freitas, com quem tem dois filhos. Cristiane atua como

primeira-dama de São Paulo e preside o Fundo Social de Solidariedade,

desempenhando importante função nas ações sociais do governo estadual.

A trajetória de Tarcísio combina valores como inspiração, técnica e

comprometimento público, oriundos de origens simples até o topo da administração

estadual. Seu exemplo reforça as virtudes de superação, serviço público eficaz e

liderança inovadora, representando um modelo para os cidadãos dois-correguenses,

especialmente em iniciativas de integração local, infraestrutura e desenvolvimento social.

ELAINE SCARPIM NAIS

Presidente

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 E
la

in
e

S
ca

rp
im

 N
ai

s
-

6U
6B

-9
C

75
-8

69
X

-S
83

Y

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

5
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=6U6B9C75869XS83Y,
ou vá até o site https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 6U6B-9C75-869X-S83Y

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 E
la

in
e

S
ca

rp
im

 N
ai

s
-

6U
6B

-9
C

75
-8

69
X

-S
83

Y

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6U6B9C75869XS83Y
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6U6B9C75869XS83Y

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6U6B9C75869XS83Y
		2025-08-05T15:50:31-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura